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УДК 334.021 

 

ВЛИЯНИЕ ВНЕДРЕНИЯ МСФО НА ИНВЕСТИЦИОННУЮ 

ПРИВЛЕКАТЕЛЬНОСТЬ КОМПАНИЙ  

 

Джангарашева Аделя Руслановна 

dzhangarashevaa@gmail.com 

студент 4 курса ОП «Финансы» Евразийского национального университета им. 

Л.Н.Гумилева, Астана, Казахстан 

Научный руководитель: PhD Кодашева Г.С. 

 

Аннотация: Формирование высокого уровня инвестиционной привлекательности 

компании является ключевым фактором её устойчивого роста. Достижение такой 

привлекательности не только облегчает доступ к различным видам ресурсов, включая 

финансовые, кредитные и материальные, но и помогает защищать интересы компании на 

внешних рынках и обосновывать управленческие решения. В статье рассматривается 

важность перехода предприятий на Международные стандарты финансовой отчетности 

(МСФО) в современных условиях, а также подходы к учету в соответствии с МСФО. 

Ключевые слова: Международные стандарты финансовой отчетности, МСФО, 

применение МСФО в РК, инвестиционная привлекательность компаний, влияние, внедрение.  

 

Андатпа: Инвестициялық тартымдылықтың жоғары деңгейін қалыптастыру 

компанияның тұрақты өсуінің негізгі факторы болып табылады. Мұндай тартымдылыққа қол 

жеткізу тек қаржылық, несиелік және материалдық ресурстарға қолжетімділікті жеңілдетіп 

қана қоймай, сонымен бірге компанияның сыртқы нарықтардағы мүдделерін қорғауға және 

басқарушылық шешімдерді негіздеуге көмектеседі. Бұл мақалада қазіргі жағдайдағы 

компаниялардың Халықаралық қаржылық есеп стандарттарына (ХҚЕС) көшуінің 

маңыздылығы, сондай-ақ ХҚЕС бойынша есеп жүргізудің тәсілдері қарастырылады.  

Түйінді сөздер: қаржылық есептіліктің халықаралық стандарттары, ҚЕХС, ҚР-да 

ҚЕХС қолдану, компаниялардың инвестициялық тартымдылығы, ықпалы, енгізілуі. 

 

Annotation The formation of a high level of investment attractiveness is a key factor in the 

sustainable growth of a company. Achieving such attractiveness not only facilitates access to various 

resources, including financial, credit, and material, but also helps protect the company's interests in 

external markets and justify managerial decisions. This article examines the importance of companies 

transitioning to International Financial Reporting Standards (IFRS) in the current environment, as 

well as approaches to accounting under IFRS. 

Keywords: International Financial Reporting Standards, IFRS, application of IFRS in the 

Republic of Kazakhstan, investment attractiveness of companies, impact, implementation. 

 

Современный бизнес функционирует в условиях глобализации, что делает 

стандартизацию финансовой отчетности необходимой для повышения прозрачности и 

сопоставимости финансовых данных на международных рынках. Одним из ключевых 

инструментов для этого являются Международные стандарты финансовой отчетности 

(МСФО). Внедрение МСФО оказывает значительное влияние на инвестиционную 

привлекательность компаний, особенно в странах с развивающейся экономикой, таких как 

Казахстан. В данной статье рассмотрим, каким образом переход на МСФО влияет на доверие 

инвесторов и доступ к капиталу. 

https://teacode.com/online/udc/33/334.021.html
mailto:dzhangarashevaa@gmail.com
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Рисунок 1 – Преимущества внедрения МСФО 

Примечание – составлено на основе источника [1] 

 

Преимущества внедрения МСФО (Международных стандартов финансовой отчетности): 

Снижение стоимости капитала: Компании, работающие по МСФО, как правило, могут 

привлекать капитал по более низкой стоимости. Это объясняется снижением 

неопределенности для инвесторов и кредиторов, поскольку стандарты обеспечивают более 

полное раскрытие информации о финансовом состоянии и рисках. 

Сопоставимость отчетности: МСФО применяется в более чем 140 странах, что делает 

финансовую отчетность компаний, работающих по этим стандартам, сопоставимой на 

международном уровне. Это особенно важно для иностранных инвесторов, которые могут 

легко сравнивать показатели компаний с аналогичными на других рынках, что облегчает 

принятие инвестиционных решений. 

Повышение прозрачности и доверия: Одним из основных преимуществ МСФО 

является обеспечение большей прозрачности финансовой отчетности компаний. Стандарты 

требуют более детального раскрытия информации, что позволяет инвесторам лучше понимать 

финансовое состояние и риски компании. 

Упрощение доступа к капиталу: Компании, использующие МСФО, могут легче 

привлекать средства на международных рынках капитала. Прозрачность отчетности и доверие 

инвесторов снижают риски для кредиторов и инвесторов, что позволяет компаниям предлагать 

более выгодные условия для привлечения капитала. 

Вызовы внедрения МСФО 

Несмотря на очевидные преимущества, процесс перехода на МСФО сопряжен с рядом 

трудностей. 

- Высокие затраты на внедрение 

Компании, особенно небольшие или действующие в странах с низким уровнем 

институциональной поддержки, могут столкнуться с высокими затратами на переход на 

МСФО. Это включает затраты на обучение персонала, изменение учетных систем и адаптацию 

внутренней отчетности к новым требованиям. 

- Сложность стандартов 

МСФО часто считаются более сложными, чем национальные стандарты финансовой 

отчетности. Это может вызвать сложности у компаний, не имеющих опыта в ведении 

международных финансовых операций. Особенно это актуально для небольших предприятий, 

у которых нет доступа к необходимым экспертам и ресурсам. 

- Влияние на финансовые результаты 

Внедрение МСФО может привести к временной нестабильности в финансовых 

результатах компании, поскольку новые стандарты могут требовать переоценки активов и 

обязательств. Это может вызвать колебания в показателях рентабельности и капитала, что, в 

свою очередь, влияет на инвестиционные решения. 

- Влияние на инвестиционную привлекательность 

Внедрение МСФО положительно сказывается на инвестиционной привлекательности 

компаний по следующим причинам: 
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Увеличение доверия инвесторов: прозрачная и подробная отчетность снижает 

информационную асимметрию, что способствует притоку инвестиций. 

Увеличение ликвидности акций: компании, работающие по международным 

стандартам, привлекают больше инвесторов, что приводит к росту объемов торгов их акциями. 

Повышение оценки стоимости компании: более прозрачная информация о рисках и 

доходности улучшает восприятие компании инвесторами, что увеличивает ее рыночную 

капитализацию. 

Долгосрочные инвестиции: доверие к отчетности по МСФО способствует увеличению 

числа долгосрочных инвесторов, что стабилизирует стоимость акций и делает компанию 

менее подверженной спекуляциям. 

Кроме инвестиционной привлекательности, применение МСФО в Казахстане также 

позволяет: 

  1. Повысить прозрачность и информативность отчетности; 

2. Обеспечить лучшее понимание экономического содержания финансовых показателей 

всеми пользователями отчетности; 

3. Усилить конкурентные позиции компании на международных рынках; 

4. Создать необходимую базу для принятия более обоснованных управленческих 

решений; 

5. Упростить взаимодействие с зарубежными партнерами и контрагентами. 

Анализ влияния МСФО на инвестиционную привлекательность: сравнительный 

подход 

 

Таблица 1 – Основные показатели внедрения МСФО в Казахстане и России 

Показатель Казахстан Россия 

Дата начала применения МСФО 2003 г. 2011 г. 

Количество компаний, 

использующих МСФО 

1200+ компаний 2000+ компаний 

Обязательное применение МСФО Для публичных 

компаний 

Для всех крупных компаний 

Уровень привлечения инвестиций 

(в млрд долларов) 

23.7 (2022 г.) 42.5 (2022 г.) 

Примечание: составлено на основе источника [3] 

 

Пример расчета показателей EBITDA до и после внедрения МСФО представлен в 

таблице 2. 

 

Таблица 2 – Показатели EBITDA до и после внедрения МСФО 

 Казахстан Россия 

Показатель до МСФО после МСФО до МСФО после МСФО 

EBITDA (в млрд тг/руб) 120 145 300 340 

Чистая прибыль (в млрд 

тг/руб) 

85 105 180 215 

Примечание: составлено на основе источника [3] 

   

Для дальнейшего повышения инвестиционной привлекательности Казахстана 

необходимо расширить применение МСФО среди малых и средних предприятий, что позволит 

им стать более прозрачными и конкурентоспособными на международной арене. 

Внедрение МСФО в Россия уже принесло значительные результаты, однако важным 

направлением является совершенствование учета в государственных компаниях, которые 

продолжают использовать специфические национальные стандарты. 

Внедрение МСФО в Казахстане и России оказывает значительное влияние на повышение 
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инвестиционной привлекательности компаний. Эти стандарты позволяют предприятиям более 

точно отражать свои финансовые результаты, обеспечивая доверие со стороны иностранных 

инвесторов. Однако для достижения максимального эффекта важно не только внедрение 

стандартов, но и постоянное их совершенствование в соответствии с изменяющимися 

требованиями глобальной экономики. 
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Аңдатпа. Бұл мақала компания капиталының құнын басқару мәселелерін тереңдетіп 

талдайды. Кіріспе бөлімінде капиталдың экономикалық маңызы мен басқарудың қазіргі 

заманғы контексі баяндалады. Мақалада компания капиталының құрылымы, меншікті және 

тартылған капиталдың рөлі, сондай-ақ инвесторлардың күтілімдері мен дивидендтік 

саясаттың әсері қарастырылады. Шетел тәжірибелері, атап айтқанда АҚШ, Еуропа және Азия 

елдеріндегі капиталды басқару тәсілдері салыстырмалы түрде талданады. Сонымен қатар, 

технологиялық инновациялардың, атап айтқанда деректер аналитикасы мен жасанды 

интеллекттің, капитал құнын басқарудағы рөлі туралы айтылып, корпоративтік басқарудың 

маңыздылығы мен ESG принциптерінің әсері қарастырылады. Дағдарысқа қарсы стратегиялар 

мен компаниялардың тұрақтылығын сақтау үшін қажетті шаралар да баяндалады. Мақалада 

ұсынылған материалдар кәсіпорындарға капиталды тиімді басқару, нарықтық позицияны 

нығайту және қаржылық тұрақтылықты қамтамасыз ету үшін маңызды стратегиялар мен 

ұсыныстар ұсынады.   

Кілт сөздер: компания капиталы, капитал құны, меншікті капитал, инвестор, ESG 

принциптері, жасанды интеллект. 

Аннотация. В этой статье представлен углубленный анализ управления стоимостью 

капитала компании. Во вступительной части описывается экономическое значение капитала и 

современный контекст управления. В статье рассматривается структура капитала компании, 

https://teacode.com/online/udc/33/336.66.html

